

Số: 159/BC-UBND

Phú Thiện, ngày 25 tháng 3 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP quý I và chương trình công tác quý II năm 2021**

#### **Phần I**

#### **TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KT-XH, AN-QP QUÝ I NĂM 2021**

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 17/12/2020 của Huyện ủy Phú Thiện tại Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và chương trình công tác năm 2021;

UBND huyện Phú Thiện đã ban hành Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021. Trong quý I năm 2021, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt trên địa bàn có vùng dịch, nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự lãnh đạo của cấp ủy, sự vào cuộc và tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, cùng sự nỗ lực của nhân dân trên địa bàn huyện, tình hình phòng chống dịch Covid-19 luôn ở thế chủ động. UBND huyện đã chủ động làm việc với các ngành, các địa phương để chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, đề ra nhiều giải pháp để khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2021, qua đó, tình hình KT-XH, AN-QP trong quý I năm 2021 đã đạt những kết quả quan trọng, tạo tiền đề thực hiện hoàn thành nhiệm vụ cả năm, cụ thể như sau:

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Nông, lâm nghiệp**

##### **a) Sản xuất nông nghiệp**

Vụ Đông xuân 2020-2021, toàn huyện đã gieo trồng với tổng diện tích 9.819,1 ha, đạt 101,4% so với kế hoạch<sup>1</sup>. Tiếp tục duy trì và phát triển cánh đồng lớn một giống đôi với cây lúa nước và cây mía<sup>2</sup>. Các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển tốt, chưa có dấu hiệu sâu bệnh xảy ra.

<sup>1</sup> Lúa nước 6.272,3ha, khoai lang và luân canh tăng vụ 504,1 ha, mía trồng mới 1.092 ha, thuốc lá 192,7 ha, rau các loại 493ha, đậu các loại 207 ha, ngô 175 ha, lạc 12 ha và cây hàng năm khác 377 ha.

<sup>2</sup> Đối với cánh đồng lớn mía thực hiện được 37,3/31,7 ha, đạt 117,7% so với kế hoạch (trong đó: Chư A Thai 26,7 ha và Ia Sol 10,6 ha). Đối với cánh đồng lớn lúa thực hiện được 1.217 ha, đạt 101,4% so với kế hoạch.

Hiện nay, bà con nông dân đang tập trung thu hoạch sắn, mía, thuốc lá; Tính đến ngày 05/3/2021, trên địa bàn huyện đã thu hoạch được 945/1.560 ha mía, đạt 61% tổng diện tích mía, năng suất bình quân đạt 75,1 tấn/ha; đã xảy ra tình trạng cháy mía tại một số địa phương với tổng diện tích 55 ha.

Lĩnh vực chăn nuôi phát triển ổn định<sup>3</sup>; công tác kiểm soát giết mổ và vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn luôn được theo dõi và kiểm soát chặt chẽ, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán 2021. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn bà con phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; triển khai các biện pháp phòng chống bệnh lở mồm, long móng gia súc, dịch tả lợn Châu Phi; đồng thời, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh. Đến nay, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn huyện.

### **b) Lâm nghiệp**

Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong đó, tập trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống cháy rừng; phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành công tác rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh lại 3 loại rừng. Đôn đốc các đơn vị theo dõi, chăm sóc rừng trồng và cây phân tán năm 2020. Đã triển khai kế hoạch trồng cây nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Tân Sửu 2021, kết quả tính đến nay trên địa bàn toàn huyện trồng được 335 cây các loại. Xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2021.

Trong 3 tháng đầu năm, lực lượng chức năng đã phát hiện, xử lý 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tạm giữ 2,5 ster củi thông thường rừng tự nhiên và 01 xe công nông.

Ngày 12/3/2021, đã xảy ra vụ cháy rừng tại khu vực trồng rừng của Công ty Minh Phước, xã Chư A Thai. Mặc dù huyện, xã đã huy động các lực lượng để tham gia chữa cháy nhưng do trời nắng, hanh khô nên đã làm cháy 120ha rừng. Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng xác minh nguyên nhân làm cháy rừng và xử lý theo quy định.

## **2. Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới**

Đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các giai đoạn tiếp theo của chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện và hướng dẫn xã Ia Yeng thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021. Chỉ đạo, hướng dẫn xã Ia Peng và xã Chrôh Ponan hoàn thành hồ sơ xét, đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; hướng dẫn các xã thực hiện bộ tiêu chí để công nhận làng nông thôn mới năm 2021 theo Chỉ thị 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## **3. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

<sup>3</sup> Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 46.000 con (đàn trâu 1.000 con, đàn bò 25.000 con và đàn heo 15.000 con); tổng đàn gia cầm 290.000 con. Có 6 trang trại đang heo và 01 trang trại bò; quy mô chăn nuôi hiện tại với 8.000 con heo/6 trang trại và 200 con bò/01 trang trại. Tổng số nhà yến trên địa bàn huyện là 36 nhà, chủ yếu được đầu tư vào các năm 2018-2020, đến nay hầu hết các nhà yến chưa vào thu hoạch chính. Tổng diện tích thủy sản trên địa bàn huyện là 370 ha, trong đó diện tích nuôi trồng là 340 ha, diện tích đánh bắt là 30 ha; sản lượng ước đạt 860 tấn/năm; nuôi trồng thủy sản chủ yếu quy mô hộ gia đình.

Tình hình hoạt động của lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ phát triển ổn định, các nhà máy sản xuất chế biến hoạt động tốt. Giá trị sản xuất công nghiệp (*theo giá so sánh năm 2010*) trong 3 tháng đầu năm 2021 ước thực hiện là 43,74 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch năm<sup>4</sup>.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện 285,111 tỷ đồng, đạt 26,0% so với kế hoạch năm 2021. Dịp Tết Nguyên đán 2021, cung ứng đầy đủ hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; đặc biệt xây dựng HTX điểm của tỉnh tại xã Ia Ake và HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn tại xã Ayun Hạ.

#### **4. Công tác quy hoạch, đầu tư, xây dựng**

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về việc phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phú Thiện, huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai đến năm 2030. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét quyết định thành lập Cụm công nghiệp huyện; triển khai điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã; triển khai các thủ tục liên quan đến quy hoạch bờ Đông sông Ia Sol; chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện về *tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc xây dựng thị trấn Phú Thiện đạt đô thị loại V ở mức cao làm tiền đề để xây dựng thị trấn đạt đô thị loại IV giai đoạn 2026-2030*.

Trong quý I, các chủ đầu tư, chủ dự án đang phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án khởi công mới đã được phân bổ vốn trong kế hoạch đầu tư công năm 2021; hoàn thiện thủ tục đầu tư, đảm bảo điều kiện giao kế hoạch đầu tư công năm 2021 đối với các dự án khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền<sup>5</sup>; tập trung hoàn thiện các thủ tục quyết toán đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng kế hoạch năm 2020<sup>6</sup>. Ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn đầu tư công kế hoạch năm 2021 là 4,065 tỷ đồng (*đạt 14,1% kế hoạch*); lũy kế tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 4,065 tỷ đồng (*đạt 14,1% kế hoạch*).

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và kiểm tra việc xây dựng nhà ở trái phép của các cá nhân tổ chức trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch tổ chức xử lý vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, đặc biệt đối với các xã dọc quốc lộ 25. Trong quý, UBND huyện đã cấp 02 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

<sup>4</sup> Công nghiệp khai thác và chế biến đạt 3,62 tỷ đồng, công nghiệp sản xuất, truyền tải điện: 40,12 tỷ đồng.

<sup>5</sup> Kế hoạch đầu tư công năm 2021 có 01 công trình hoàn thành trong giai đoạn 2016-2020 tiếp tục được giao kế hoạch vốn; dự kiến có 13 công trình khởi công mới mới (03 nhiệm vụ quy hoạch và 10 công trình đầu tư xây dựng khởi công mới).

<sup>6</sup> Kế hoạch đầu tư công năm 2020 có 02 công trình thuộc cấp tỉnh quản lý quyết toán đang thực hiện lập báo cáo quyết toán; có 17 công trình thuộc cấp huyện quản lý quyết toán đang thực hiện lập báo cáo quyết toán (12 công trình) và trình thẩm tra phê duyệt quyết toán (05 công trình); có 78 dự án nhóm C, quy mô nhỏ hoàn thành năm 2020 thuộc 02 chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững thuộc cấp xã quản lý (đến nay, đã phê duyệt quyết toán 31 công trình; 47 công trình đang thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán theo quy định).

## 5. Tài nguyên và Môi trường

UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Phú Thiện tại Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 09/3/2021. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được triển khai quyết liệt các dự án năm 2020 chuyển sang<sup>7</sup>. Triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu huyện Phú Thiện; rà soát, kê khai bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc kế hoạch năm 2021. Tăng cường công tác cấp GCNQSD đất cho nhân dân; tổ chức triển khai hộ dân đăng ký cấp mới, cấp lại và rút GCNQSD đất, QSH nhà ở và tài sản gắn liền với đất đã cấp tập trung còn tồn đọng tại xã Chư A Thai và Ia Yeng<sup>8</sup>.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được thường xuyên chỉ đạo thực hiện, tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định của pháp luật; trong 3 tháng đầu năm không có tình trạng khai thác khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện đăng ký xác nhận đề án BVMT, kế hoạch BVMT theo quy định; hướng dẫn các xã thực hiện các chỉ tiêu môi trường thuộc tiêu chí 17 của chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.

## 6. Tài chính, ngân sách

Thu NSNN trên địa bàn (tính đến ngày 17/3/2021) là 7,204 tỷ đồng, đạt 24,28% dự toán tỉnh giao, 21,50% dự toán HĐND huyện giao. Ước thực hiện đến 31/3/2021, thu NSNN trên địa bàn đạt 8,005 tỷ đồng, đạt 27% dự toán tỉnh giao, 23,9% dự toán HĐND huyện giao.

Tổng chi ngân sách huyện, xã (đến ngày 17/3/2021) là 88,992 tỷ đồng, đạt 22,30% dự toán HĐND huyện giao. Ước thực hiện đến ngày 31/3/2021 là 73,650 tỷ đồng, đạt 21,57% dự toán tỉnh giao, đạt 18,45% dự toán HĐND huyện giao.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục và đào tạo

Năm học 2020-2021, tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh 99,95%, huy động học sinh ra lớp đảm bảo, phổ cập giáo dục THCS và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi được duy trì<sup>9</sup>; chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên<sup>10</sup>. Tuy nhiên,

<sup>7</sup> Công trình Đường Đ49, thị trấn Phú Thiện: Đã chi trả và bàn giao mặt bằng cho chủ dự án 05/5 hộ dân với tổng diện tích 4363,7 m<sup>2</sup>; hiện còn vướng mặt bằng phần diện tích đất của Giáo xứ Phú Thiện. Công trình Kè chống sạt lở sông Ia Sol (đoạn qua thị trấn Phú Thiện): đã chi trả xong 23/24 hộ và bàn giao mặt bằng cho chủ dự án. Công trình: trường bắn, thao trường huấn luyện quân sự huyện: Đã trình tỉnh phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất.

<sup>8</sup> Tính đến nay, đã cấp được 23.915,44 ha GCN lần đầu, trong đó đất ở đô thị 864,12 ha, đất ở nông thôn 1548,91 ha, đất nông nghiệp 21.502,41 ha; cấp đổi GCN: 15.012,57 ha/27.563 thửa. Tổng diện tích cần cấp GCNQSD đất trên địa bàn huyện là 26.565,02ha, đã cấp được 71.792 GCNQSD đất, tương đương diện tích 23.915,44 ha, đạt 90,03%.

<sup>9</sup> Năm học 2020-2021, ở ba bậc học MN, TH, THCS có 39 trường học, với 535 lớp, 16.4930 học sinh. Trong đó, Bậc MN: 12 trường, 119 lớp, 3133 cháu; bậc tiểu học: 15 trường, 283 lớp, 8.349 học sinh; bậc THCS: 12 trường, 133 lớp, 5.011 học sinh; có 01 trường THCS DTNT, 03 trường phổ thông dân tộc bán trú, 06 cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập với 14 lớp, 326 học sinh; 11 trường học tiếp tục hiện tổ chức mô hình bán trú theo đặc thù của huyện...

<sup>10</sup> So với cùng kỳ năm học trước: Bậc tiểu học: Môn Toán: có 5.740 em hoàn thành chiếm 68,6% (tăng 1,4%), 730 em chưa hoàn thành chiếm 8,7 % (giảm 0,2%). Môn Tiếng Việt có 6.001 em hoàn thành đạt 71,7% (tăng 1,0 %), 825 em chưa hoàn thành chiếm 9,8 % (tăng 1,3%). Bậc THCS: Tỷ lệ học sinh khá, giỏi 33,0% (tăng 1,6); tỷ lệ học sinh yếu, kém 21,8% (giảm 2,3%).

tình trạng học sinh nghỉ học vẫn còn xảy ra, kết thúc học kỳ I năm học 2020-2021 toàn ngành có 08 học sinh bỏ học.

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực hiện; đến nay trên địa bàn huyện có 13 trường học đạt chuẩn quốc gia (03 trường MN, 04 trường TH, 06 trường THCS), đạt tỉ lệ 33,3%.

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Trung tâm GDNN-GDTX phối hợp tốt với các đơn vị chức năng tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo nhu cầu của người học đúng theo quy định của nhà nước.

## **2. Công tác y tế, dân số**

Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết giải thể Phòng Y tế huyện và chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Văn phòng HĐND-UBND huyện. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề Y dược tư nhân và an toàn thực phẩm năm 2021, triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được tích cực triển khai thực hiện, nguồn thuốc cung ứng đảm bảo để phục vụ hiệu quả cho công tác khám chữa bệnh<sup>11</sup>, công tác khám chữa bệnh đạt 14,06% (đạt 75,69% so với cùng kỳ năm 2020). Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được quan tâm, theo dõi.

### **\* Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Ngay khi có thông tin người đi từ vùng dịch Hải Dương về địa bàn huyện và tiếp nhận các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tình hình dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện và các huyện lân cận; Huyện ủy, UBND huyện và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 huyện đã thống nhất quan điểm chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Thực hiện nghiêm phương châm “chống dịch như chống giặc”, ưu tiên bảo vệ sức khỏe nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Thực hiện đúng phương châm phòng, chống dịch là: khẩn trương, kiên quyết, bình tĩnh, đúng mức, không chủ quan, không chần chừ; chủ động phát hiện và ngăn chặn triệt để, quyết tâm không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”<sup>12</sup>; đồng thời, dựa vào nhân dân và cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Ban Chỉ đạo huyện đã kích hoạt, bố trí 02 khu cách ly điều trị y tế với 28 giường bệnh, 02 khu cách ly tập trung với 460 người và 03 khu cách ly tập trung dự phòng với 450 người; đã quyết định thiết lập 09 chốt kiểm soát y tế tại các khu vực của huyện, thiết lập 05 điểm chốt chặn để phong tỏa toàn bộ thôn Sô Ma

<sup>11</sup> Công tác khám bệnh tiếp nhận 12.449 lượt khám, đạt 14,06% kế hoạch năm 2021 (trong đó: số lượt khám tại bệnh viện là 9.868 lượt đạt 19,74% so với chỉ tiêu năm 2021; số lượt khám tại các Trạm y tế là 2.581 lượt đạt 6,70%). Về công tác khám chữa bệnh có BHYT; trong quý I năm 2021, Trung tâm Y tế thực hiện được 10.967 lượt khám có BHYT (trong đó số lượt khám có BHYT tại bệnh viện là 8.504 lượt đạt tỷ lệ: 86,18%; số lượt khám có BHYT tại các Trạm y tế là 2.463 lượt đạt 95,43%).

<sup>12</sup> Dự phòng, cách ly điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, phòng hộ tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ.

Rong, xã Ia Peng theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và giãn cách xã Ia Peng theo Chỉ thị 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo thành lập tổ phòng chống Covid trong cộng đồng. Chỉ đạo đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn; công tác hậu cần và các điều kiện đảm bảo cho lực lượng làm việc tại các khu vực, các điểm chốt chặn kiểm soát. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống Covid-19<sup>13</sup>.

Trên địa bàn huyện có 01 trường hợp dương tính với SARS-COV-2, Ban chỉ đạo huyện đã thực hiện biện pháp cách ly điều trị tại bệnh viện huyện. Hiện nay, trạng thái xã hội đã trở lại bình thường, ca bệnh dương tính sau khi xuất viện đã thực hiện cách ly tại nhà 14 ngày, giám sát cách ly tiếp 14 ngày theo quy định; tiếp tục duy trì thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế<sup>14</sup>. Đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống dịch Covid-19<sup>15</sup>, đồng thời gửi thư cảm ơn đến các tổ chức, cá nhân đã có đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

### **3. Văn hóa - thông tin, truyền thanh - truyền hình**

Hoạt động thông tin, văn hóa, văn nghệ, truyền thanh, truyền hình đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước<sup>16</sup>. Đã tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng – Mừng xuân, các hoạt động chăm lo Tết cho các đối tượng, tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, về bầu cử quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, năm An toàn giao thông 2021, đặc biệt là các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa - thông tin, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà nước, nhất là trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền đầy mạnh Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện được triển khai tích cực; tăng cường quản lý nhà nước hoạt động văn hóa, lễ hội, du lịch, bảo tồn trong dịp tết Nguyên đán 2021; đảm bảo tất cả các hoạt động đều được dừng để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-9.

### **4. Thực hiện chính sách xã hội**

Tập trung thực hiện tốt và đầy đủ các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công, người nghèo, người DTTS, bảo trợ xã hội, trẻ em. Trong quý I, đã tổ chức cấp phát trợ cấp đối tượng người có công và bảo trợ xã hội với tổng

<sup>13</sup> Xử phạt đối với các trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng: Xã Chư A Thai 01 trường hợp, với số tiền 01 triệu đồng; xã Ayun Hạ 01 trường hợp, với số tiền 500.000đ; thị trấn Phú Thiện 02 trường hợp, với số tiền 02 triệu đồng; xã Ia Peng 3 trường hợp, với số tiền 05 triệu đồng.

<sup>14</sup> Tổng số trường hợp áp dụng thực hiện cách ly tập trung tại huyện từ ngày 29/01/2021 đến ngày 03/3/2021 là 193 trường hợp và đã hết thời gian cách ly tập trung 14 ngày. Số trường hợp đi từ ngoại tỉnh về địa phương: 3.955. Tổng số trường hợp đang thực hiện cách ly tại nhà: 08. Số trường hợp đã qua thời gian cách ly 14 ngày tại nhà: 4.837

<sup>15</sup> Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho 13 tập thể, 48 cá nhân, đồng thời đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 4 tập thể, 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

<sup>16</sup> Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã sản xuất và đưa được 68 chương trình phát thanh trên sóng đài huyện, trong đó có 12 chương trình phát thanh tiếng Jrai và 05 chương trình phát thanh đặc biệt được phát vào các ngày tết Dương lịch và tết Nguyên đán, với tổng số 780 tin, 76 bài phóng sự. Thực hiện 02 chuyên mục phát thanh, 03 chuyên mục truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh.

số tiền trên 3,5 tỷ đồng. dịp Tết Nguyên đán 2021, các cấp, các ngành đã tổ chức đi thăm, tặng quà tết cho các đối tượng có công, hộ nghèo; hầu hết các hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, đồng bào dân tộc thiểu số có đủ điều kiện để mua sắm, đón tết vui tươi, đầm ấm, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, không có trường hợp hộ nào bị thiếu đói trong dịp Tết.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các mạnh thường quân đẩy mạnh triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam xuân Tân Sửu 2021; đã vận động, phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện thực hiện tốt các chương trình nhân đạo, an sinh xã hội; tổng giá trị hoạt động trong quý I được gần 2,15 tỷ đồng, đạt 61% kế hoạch năm 2021, bằng 82% so với cùng kỳ 2020.

Tiến hành tổng hợp, đăng ký danh mục công trình đầu tư cơ sở hạ tầng dự kiến thuộc các dự án của Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 -2025”; triển khai thực hiện chính sách cho người có uy tín trên địa bàn theo đúng quy định.

Bảo hiểm xã hội huyện đã phối hợp chặt chẽ với phòng ban của huyện, chủ động xây dựng và triển khai các chương trình công tác gắn với thực hiện Nghị quyết 28-NQ/TW và Chỉ thị 34/CT-TTg ngày 26/12/2016. Số lao động tham gia BHXH là 2.404 người, chiếm 4,97% lực lượng lao động trong độ tuổi. Số lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp là 1.396 người, chiếm 3,98% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động. Tổng số người dân có thẻ BHYT là 74.958 người, chiếm 93,10% dân số toàn huyện.

### **5. Công tác phối hợp với Ủy ban mặt trận, hội, đoàn thể huyện**

Mặt trận và các hội, đoàn thể các cấp đã phối hợp với chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền, vận động nhân dân đảm bảo tốt ANCT-TTATXH trước trong và sau tết Nguyên đán; tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đã kêu gọi toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; tính đến ngày 08/3/2021, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng các đoàn thể huyện đã tiếp nhận tổng số tiền là 357.513.000 đồng, cùng các trang thiết bị, vật dụng, nhu yếu phẩm như: Máy thở, 47.000 cái khẩu trang, 620 chai nước sát khuẩn, 750 tấm chắn giọt bắn, 375 bộ đồ bảo hộ, 21.016 kg gạo, 1.337 kg rau củ các loại.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Tình hình an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội:**

#### **a) Tình hình an ninh chính trị**

Tình hình an ninh chính trị thời gian qua cơ bản ổn định. Tăng cường công tác phòng chống trộm, hoạt động củng cố phục hồi tổ chức FULRO, trong đó chú trọng công tác vận động quần chúng tại các thôn, làng trọng điểm. Qua

xác minh, trên địa bàn huyện có 528 người DTTS vắng mặt tại địa phương với lý do đi làm rẫy và làm thuê ở các huyện trong tỉnh Gia Lai, một số đi làm công nhân tại các tỉnh thành phía Nam; triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đối với 02 trường hợp từ Trung Quốc trở về theo đúng quy định.

### **b) Trật tự an toàn xã hội:**

- *Phạm pháp hình sự*: xảy ra 06 vụ (so với cùng kỳ tăng 02 vụ, 6/4 vụ)<sup>17</sup>. Trong đó án rất nghiêm trọng 01 vụ, làm chết 01 người, bị thương 01 người.

- *Phạm pháp về ma túy*: Phát hiện 05 vụ/16 đối tượng (so với cùng kỳ tăng 04 vụ, 5/1 vụ), đã bắt, khởi tố 01 vụ/02 bị can về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (tang vật tạm giữ 06 gói ma túy loại Heroin, với tổng khối lượng 0,283g). Bắt 04 vụ, 14 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

- *Phạm pháp tham nhũng, buôn lậu, kinh tế*: Phát hiện 01 vụ buôn bán hàng cấm (pháo), thu giữ 51 hộp pháo, trọng lượng 90,5 kg....

- *Phạm pháp về môi trường*: Phát hiện và xử phạt 02 triệu đồng đối với 02 trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường.

- *Tai nạn giao thông*: xảy ra 03 vụ, làm chết 4 người, bị thương 02 người (so với cùng kỳ số vụ tai nạn giao thông giảm 57%, số người chết giảm 42%, số người bị thương giảm 50%).

- *Vụ việc khác*: xảy ra 06 vụ, 07 người chết (02 vụ tự tử chết 02 người; 03 vụ đuối nước chết 04 người và 01 vụ chết do bệnh lý chết 01 người).

Cơ quan CSĐT thụ lý 22 vụ/28 bị can. Kết quả điều tra: tạm đình chỉ 02 vụ (chưa xác định được bị can), đình chỉ 01 vụ/01 bị can (lý do bị can chết); kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 05 vụ/05 bị can; tiếp tục điều tra 14 vụ/22 bị can. Lực lượng chức năng tăng cường quản lý hành chính về trật tự xã hội và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật<sup>18</sup>.

## **2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm túc chế độ chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định; triển khai kế hoạch tuần tra, canh gác, kiểm soát, nắm tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán, kỷ niệm 90 năm ngàn thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên phạm vi toàn huyện; tổ chức thực hiện nghiêm “Năm mẫu mực về Điều lệnh – Chính quy”. Tổ chức tiếp nhận 163 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức gọi công dân nhập ngũ, bàn giao 175 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân cho các đơn vị.

## **3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng**

- **Công tác tiếp công dân**: Tổng số đã tiếp: 14 lượt/15 người/14 vụ việc công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (cấp huyện: 13 lượt/14 người/13 vụ, cấp xã: 01 lượt/01 người/01 vụ); giảm 63%, 23 vụ so với cùng kỳ

<sup>17</sup> 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ cưỡng đoạt tài sản, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ trộm cắp tài sản.

<sup>18</sup> Tiếp tục duy trì tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông, lập biên bản 877 trường hợp vi phạm, XPVPHC 852 trường hợp, phạt tiền 356.100.000đ.

năm 2020<sup>19</sup>. Chủ yếu công dân đến trụ sở, địa điểm tiếp công dân để kiến nghị, phản ánh các vấn đề như tranh chấp đất đai, việc cấp nhầm diện tích, thửa đất trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của người khác... Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp nhận, xử lý các đơn kiến nghị, phản ánh của công dân và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; các cơ quan đã giải quyết, phản hồi về Ban Tiếp công dân đúng theo quy định, đạt 100%. Hiện nay, không có công dân đến tiếp tục khiếu nại, kiến nghị, phản ánh các nội dung đã được giải quyết và trả lời.

**- Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Trong quý I, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận, xử lý: 23 đơn (01 tố cáo, 03 khiếu nại, 19 kiến nghị; tăng 22%, 05 đơn so với cùng kỳ năm 2020). Nội dung đơn liên quan đến thủ tục cấp Giấy CNQSD đất cho công dân, tranh chấp đất đai giữa các hộ dân... Kết quả giải quyết xong: 11 đơn, đạt 58% (cấp huyện: 01 đơn, cấp xã: 10 đơn); Đang tiếp tục giải quyết: 08 đơn (02 khiếu nại, 06 kiến nghị).

**- Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:** Trong quý I, UBND huyện chưa tiến hành thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng và cũng chưa phát hiện hành vi vi phạm về tham nhũng trên địa bàn huyện; đồng thời, qua tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo UBND huyện chưa phát hiện có hành vi tham nhũng qua giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

#### 4. Công tác tư pháp

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2021; Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Duy trì tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực cấp huyện và xã<sup>20</sup>.

#### 5. Công tác nội vụ, tôn giáo

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở, công tác thanh niên, quản lý Nhà nước về văn thư - lưu trữ, thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện tốt, đúng theo quy định của Nhà nước<sup>21</sup>. Thành lập Hội đồng

<sup>19</sup> Số vụ việc mới phát sinh: 14 vụ; Số vụ việc cũ đã được xem xét giải quyết, nay tiếp tục khiếu nại: 0; Tiếp thường xuyên: 11 lượt/11 người/11 vụ (cấp huyện 10 lượt, cấp xã 01 lượt); Tiếp định kỳ vào ngày 15 hàng tháng của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND cấp xã: 03 lượt/04 người/03 vụ (cấp huyện).

<sup>20</sup> UBND các xã, thị trấn đã chứng thực được 2.892 bản sao từ bản chính các giấy tờ; chứng thực hợp đồng 169 trường hợp; chứng thực chữ ký 193 trường hợp.

<sup>21</sup> - Miễn nhiệm và bổ nhiệm Chính trị viên BCH quân sự xã Ia Peng và Ia Piar; điều động 02 công chức; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND-UBND huyện; giao chỉ tiêu người làm việc cho Hội chữ thập đỏ năm 2021; bổ nhiệm lại 03 công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng; cho 05 viên chức sự nghiệp giáo dục được hưởng chính sách về hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ.

- Tặng danh hiệu Tập thể LĐTT cho 30 tập thể, giấy khen cho 01 tập thể; danh hiệu LĐTT cho 165 cá nhân, danh hiệu Chiến sĩ TĐCS cho 18 cá nhân và giấy khen cho 03 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020; giấy khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân thuộc Công an huyện có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Phong trào "Gia Lai chung tay vì ATGT". Đề nghị UBND tỉnh tặng cờ thi đua cho 02 tập thể gồm: Phòng Tài chính-KH; Nhân dân và cán bộ xã Ayun Hạ; danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 05 tập thể gồm: Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao; Hội liên hiệp Phụ nữ huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Văn phòng Huyện ủy.

kiểm tra, sát hạch để xem xét tiếp nhận viên chức, cán bộ, công chức cấp xã vào công chức cấp huyện năm 2021.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện vẫn bình thường ổn định. Tổ chức đoàn đi thăm và chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, với các biện pháp không để xảy ra hoạt động của tà đạo, đạo lạ như “Ân điển cứu rỗi”, Pháp Luân công... trên địa bàn huyện.

#### **6. Công tác cải cách hành chính**

Công tác cải cách hành chính, cải các thủ tục hành chính được tích cực triển khai trên địa bàn huyện; ban hành và đẩy mạnh triển khai kế hoạch CCHC và kế hoạch tuyên truyền về CCHC năm 2021; cung cấp tài liệu kiểm chứng đối với việc đánh giá Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2020.

Tích cực, chủ động ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình giải quyết công việc chuyên môn; tăng cường ứng dụng thư điện tử, hệ thống quản lý văn bản điều hành liên thông 4 cấp trong quá trình thực thi công vụ nhằm đảm bảo thông tin được trao đổi kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

Đẩy mạnh triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nộp hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I năm 2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2021 để triển khai thực hiện ngay từ đầu năm và đạt được những kết quả nổi bật như: Sản xuất vụ đông xuân 2020-2021 được chỉ đạo triển khai tốt, tiếp tục duy trì và mở rộng diện tích cánh đồng lớn đối với các loại cây trồng; chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được triển khai bằng nhiều giải pháp tích cực; giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng khá. Tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid được triển khai thực hiện tốt, người dân trên địa bàn huyện có ý thức cao trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid; quan tâm chăm lo đến các gia đình chính sách, người có công, đối tượng xã hội, cộng đồng trong dịp Tết; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, xã đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế được chỉ đạo thường xuyên; thực hiện tốt công tác giao quân, tình hình an ninh chính trị ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại nhất định như: việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện đã được triển khai nhưng vẫn còn chậm; một số địa phương chưa thật sự tích cực trong việc xây dựng cánh đồng lớn; công tác PCCC rừng chưa được quan tâm thực hiện dẫn đến tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng rất cao; tỷ lệ học sinh bỏ học vẫn còn cao; việc xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các chương trình, nghị quyết của Huyện ủy còn chậm; một số cơ quan, đơn vị chưa tích cực, chủ động, phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nhiều nội dung tham mưu chưa

đạt yêu cầu, để lãnh đạo UBND huyện chỉnh sửa nhiều lần; tình hình tai nạn giao thông có giảm so với cùng kỳ nhưng vẫn còn ở mức cao.

## **Phần II**

### **CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2021**

Phát huy những mặt đã đạt được, trong thời gian tới, đòi hỏi phải có sự tập trung lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, quản lý điều hành của chính quyền địa phương và sự nỗ lực phấn đấu, nỗ lực tích cực sáng tạo của các cấp, các ngành để hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch năm 2021, chú trọng vào các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

#### **I. Nhiệm vụ chung**

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt sâu sắc, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân.

2. Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành duy trì thực hiện tốt Nghị quyết số Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và chương trình công tác năm 2021; Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021.

#### **II. Về lĩnh vực kinh tế**

1. Ngành Nông nghiệp – PTNT đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả, tăng cường thực hiện cánh đồng lớn một giống đối với các loại cây trồng. Chỉ đạo chăm sóc tốt diện tích gieo trồng và thu hoạch vụ Đông Xuân 2020-2021, đồng thời, chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ mùa năm 2021; triển khai tốt các giải pháp phòng, chống hạn hán trên địa bàn huyện; tiếp tục duy trì thực hiện công tác phòng bệnh, phòng dịch trên cây trồng, vật nuôi không để xảy ra dịch, bệnh hại lây lan trên diện rộng, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, bệnh cúm A/H5N1, lở mồm long móng, tai xanh ở lợn. Tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, việc sản xuất, kinh doanh các mặt hàng vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm, trong chăn nuôi.

- Phòng Nông nghiệp – PTNT chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình số 15-CTr/TU, ngày 30/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, chất*

*lượng sản phẩm, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học chất lượng cao vào sản xuất trong điều kiện biến đổi khí hậu; hoàn thành trong tháng 5/2021.*

2. Hạt Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị chủ rừng và UBND các xã tăng cường tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô 2020-2021; triển khai thực hiện có chất lượng Kế hoạch trồng rừng tập trung và cây phân tán trên địa bàn huyện đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

3. Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG huyện chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt đẩy mạnh triển khai xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đặc biệt, chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Phú Thiện được công nhận huyện nông thôn mới giai đoạn 2020-2025.

- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển KTXH 4 làng đồn giai đoạn II (2021-2023) chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2021.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; quan tâm hỗ trợ triển khai thực hiện mô hình hợp tác xã kiểu mới, các nông hội trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 62-CTr/TU, ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 29-KL/TW, ngày 31 tháng 01 năm 2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 15-QĐ/TW, ngày 28 tháng 6 năm 2006 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về đảng viên làm kinh tế tư nhân; hoàn thành trong tháng 5/2021.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội QLTT số 5 phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy hoạch được phê duyệt; xử lý kiên quyết các hành vi xây dựng nhà trái phép, lấn chiếm lòng sông, suối, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình.

- Tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc xây dựng thị trấn Phú Thiện đạt đô thị loại V ở mức cao làm tiền đề để xây dựng thị trấn đạt đô thị loại IV giai đoạn 2026-2030.

7. BQL dự án ĐTXD, các chủ đầu tư tăng cường kiểm tra, giám sát đầu tư các công trình xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng công trình.

8. Phòng Tài nguyên – Môi trường:

- Phối hợp với UBND cấp xã thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ đất đai, đất giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng; xây dựng danh mục các vị trí đất với thông tin cụ thể, triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình năm 2021 theo đúng tiến độ, quy định. Hoàn thành Phương án bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án xây dựng thao trường huấn luyện, trường bắn huyện Phú Thiện

- Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/9/2016 của UBND huyện về tổ chức triển khai giải quyết số giấy chứng nhận tòn đong và số giấy chứng nhận đã được đo đạc.

9. Cơ quan Thuế phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, có kế hoạch nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các đối tượng nộp thuế, xử lý các khoản nợ đọng thuế, bảo đảm các nguồn thu cân đối ngân sách địa phương.

Phòng Tài chính – Kế hoạch tập trung kiểm tra chi ngân sách tại các đơn vị dự toán, thực hiện chi tiết kiệm, đúng mục đích và hiệu quả đúng theo quy định.

#### 10. Công an huyện:

- Phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với hoạt động lợi dụng cho vay lãi cao trong đồng bào DTTS, hiện tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 14/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao trên địa bàn tỉnh*; hoàn thành **trong tháng 4/2021**.

### III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

#### 1. Trung tâm y tế:

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, các chương trình, dự án của ngành. Tổ chức tốt Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác phòng bệnh trên người, triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng xã đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 61-CTr/TU, ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*; hoàn thành **trong tháng 4/2021**.

2. Phòng Giáo dục – Đào tạo chỉ đạo các trường học chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện chương trình thay sách giáo khoa đối với lớp 2, lớp 6 trong thời gian tới.

3. Ngành Văn hóa – Thông tin đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị nổi bật của đất

nước, của huyện nhà trong quý II/2021. Tăng cường công tác QLNN về văn hóa - thông tin; tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện, trọng tâm là chương trình phối hợp phát triển du lịch huyện Chư Sê – huyện Phú Thiện giai đoạn 2020-2025; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ hội dịp 30/4/2020. Tăng cường thực hiện phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với các Phòng: Nông nghiệp – PTNT, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng và UBND các xã: Ayun Hạ, Ia Piar, Ia Yeng tham mưu Huyện ủy xây dựng Nghị quyết chuyên đề về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp - du lịch nhất là phát triển khai thác hiệu quả tuyến du lịch Phú Thiện - Chư Sê, mô hình hợp tác xã nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn và phát triển năng lượng tái tạo; hoàn thành trong tháng 4/2021.

4. Phòng Lao động – TBXH phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện tốt các chính sách xã hội theo đúng kế hoạch, đúng đối tượng và đầy đủ cho các đối tượng thụ hưởng; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và giải quyết việc làm thông qua các hình thức liên kết doanh nghiệp thành lập mới, xuất khẩu lao động, chương trình, dự án khởi nghiệp... Hướng dẫn các địa phương phát huy mọi nguồn lực, xây dựng kế hoạch và giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, không để tái nghèo, phát sinh hộ nghèo là gia đình chính sách.

Phòng Dân tộc phối hợp với UBND cấp xã thực hiện tốt các chính sách dân tộc, huy động nguồn lực đầu tư cho các xã nghèo, xã và làng đặc biệt khó khăn.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 02/11/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và củng cố, xây dựng tổ chức vững mạnh; tham gia có hiệu quả vào công tác xây dựng chính quyền, nhất là làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương chỉ đạo lớn của huyện trên lĩnh vực kinh tế - xã hội.

#### **IV. Lĩnh vực nội chính**

1. Tập trung giải quyết hiệu quả các vấn đề về ANCT, trật tự ATXH, an ninh nông thôn, đặc biệt là công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Phối hợp với các đơn vị chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống trộm. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, TLĐG. Triển khai công tác ra quân huấn luyện đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu giao.

2. Đấu tranh, trấn áp quyết liệt, hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là số tù tha, thanh thiếu niên hư. Có các giải pháp cụ thể để giảm thiểu các tai, tệ nạn xã hội như: lô đề, cờ bạc... Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ,...

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

4. Cơ quan thanh tra đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh tra kinh tế - xã hội; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng và công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2021.

5. Chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

#### 6. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); đồng thời, tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính đạt hiệu quả cao trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 64-CTr/TU, ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; hoàn thành **trong tháng 5/2021**.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I và chương trình công tác quý II/2021 của UBND huyện Phú Thiện./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, các CV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Ngô**